1-192/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Орел 12 июля 2019 года

Железнодорожный районный суд города Орла в составе

председательствующего судьи Колесова Н.Н.,

с участием государственного обвинителя Давыдова С.А.,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Садертдинова И.Г., представившего ордер № от 27.06.2019г., удостоверение № от 14.10.2003г.,

потерпевшей Потерпевший №1,

при секретаре Золотаревой Д.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца пгт. 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживавшего по адресу: 

<

адрес>, пгт. Знаменка, 

<

адрес>, со средним образованием, разведенного, не работающего, военнообязанного, ранее судимого:

- 14 июля 2015 года Заводским районным судом г. Орла по п. «в» ч.2 ст.158 (6 эпизодов), п. «б», «в» ч.2 ст.158 (2 эпизода), ч.1 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, с применением ч.2 ст.69 УК РФ к 4 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденного 23 ноября 2018 года по отбытию срока наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.1 ст.159.3, п. «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил кражу, мошенничество с использованием электронных средств платежа, а также кражу, совершенную с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах:

(Эпизод 1)

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13.00 часов по 13 часов 10 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Мебель Град», расположенного по адресу: 

<

адрес>, увидел, что на столе, стоящем около стены с левой стороны от входа, находится женская сумка, на которой лежит кошелек, принадлежащий ранее ему не знакомой ФИО7 В связи с этим у ФИО2, в указанный период времени внезапно возник и сформировался преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, а именно, кошелька, принадлежащего ФИО7 После чего, с целью реализации своего преступного умысла, осознавая противоправность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, находясь в указанное время в указанном месте, ФИО2, воспользовавшись тем, что ФИО7 рядом нет, за его действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, взял указанный кошелек, и спрятал его под куртку, надетую на нем, тем самым тайно похитил кошелек, принадлежащий ФИО7, материальной ценности для последней не представляющий, в котором находилось следующее имущество принадлежащее последней: денежные средства в сумме 3700 рублей, 

11 дисконтных скидочных карт, материальной ценности для потерпевшей не представляющие, 3 банковские карты банка «ВТБ», выпущенные на имя ФИО7, материальной ценности для потерпевшей не представляющие, 2 банковские карты ПАО «Сбербанк», выпущенные на имя ФИО7 материальной ценности для потерпевшей не представляющие, водительское удостоверение на имя ФИО7, материальной ценности для потерпевшей не представляющие.

Далее ФИО2 в указанный период времени, удерживая при себе похищенный кошелек с указанным имуществом, покинул место совершения преступления, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО7 материальный ущерб на сумму 3700 рублей.

(Эпизод 2)

Он же, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времен с 13 часов 10 минут по 14 часов 20 минут, имея умысел на хищение денежных средств с банковского счета №, оформленного на имя ФИО7, привязанной к банковской карте №, принадлежащей последней из корыстных побуждений с использованием электронных средств платежа путем обмана своего знакомого ФИО3, а также работников магазина «Пятерочка», путем умолчания в торговой организации о незаконном владении указанной картой, принадлежащей ФИО7, прибыл в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, совместно со своим знакомым ФИО3, не осведомленным о преступных намерениях ФИО2 После чего, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, имея умысел на обман ФИО3, а также на умолчание в торговой организации о незаконном владении в указанной картой, передал похищенную им банковскую карту №, принадлежащую ФИО7, ФИО3, попросив последнего приобрести товар в магазине, оплатив его денежными средствами находящимися на банковском счете №, привязанном к указанной карте. ФИО3, будучи не осведомленный о преступных намерениях ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в указанный период времени, взял у последнего указанную карту и, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> «а»: ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 52 минуты, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 27 рублей 25 копеек, а именно зажигалку «XHD 8500L», стоимостью 27 рублей 25 копеек;

в 13 часов 53 минуты приобрел товарно-материальные ценности на сумму 484 рубля 97 копеек, а именно: пиво «ВЕЛКОП. КОЗЕЛ» в банке емкостью 0,45 л., стоимостью 54 рубля 99 копеек за одну штуку в количестве 2 штук; жевательную резинку «DIROL» на сумму 24 рубля 99 копеек; сигареты парламент «AQUA BLUE», стоимостью 175 рублей за одну пачку, в количестве 2 штук;

в 13 часов 58 минуты приобрел товарно-материальные ценности на сумму 250 рублей 08 копеек, а именно напиток «J7 ман/гуав/лайм/лич.», емкостью 0,97л., стоимостью 69 рублей 99 копеек, напиток «J7 Нект. АПЕЛ. МАНГО МАРАК.», емкостью 0,97 л., стоимостью 70 рублей, московский картофель 1 пачку стоимостью 42 рубля 85 копеек, зажигалку «XHD 8500L», стоимостью 27 рублей 25 копеек, зефир бело-розовый 250 гр., стоимостью 39 рублей 99 копеек;

в 14 часов 04 минуты приобрел товарно-материальные ценности на сумму 875 рублей 00 копеек, а именно сигареты «Winston blue», стоимостью 125 рублей 00 копеек за одну пачку, в количестве 7 пачек;

в 14 часов 05 минут приобрел товарно-материальные ценности на сумму 900 рублей 00 копеек, а именно сигареты «Winston blue», стоимостью 125 рублей 00 копеек за одну пачку, в количестве 3 пачек, сигареты парламент «AQUA BLUE», стоимостью 175 рублей за одну пачку, в количестве 3 пачек;

в 14 часов 06 минут приобрел товарно-материальные ценности на сумму 826 рубля 00 копеек, а именно бальзам «Nivea» для губ, стоимостью 126 рублей 00 копеек, сигареты парламент «AQUA BLUE», стоимостью 175 рублей за одну пачку, в количестве 4 пачек;

в 14 часов 08 минут приобрел товарно-материальные ценности на сумму 175 рубля 00 копеек, а именно сигареты парламент «AQUA BLUE», стоимостью 175 рублей за одну пачку, в количестве 1 пачки;

в 14 часов 08 минут приобрел товарно-материальные ценности на сумму 175 рубля 00 копеек, а именно сигареты парламент «AQUA BLUE», стоимостью 175 рублей за одну пачку, в количестве 1 пачки;

в 14 часов 09 минут приобрел товарно-материальные ценности на сумму 175 рубля 00 копеек, а именно сигареты парламент «AQUA BLUE», стоимостью 175 рублей за одну пачку, в количестве 1 пачки, а всего приобрел товароматериальных ценностей на общую сумму 3888 рублей 30 копеек.

После приобретения указанных товаро-материальных ценностей ФИО3 вышел из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> и передал их около указанного магазина ФИО2

Таким образом, ФИО2, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, путем обмана своего знакомого ФИО3, а также работников магазина «Пятерочка», путем умолчания в торговой организации о незаконном владении указанной картой, принадлежащей ФИО7, похитил денежные средства, принадлежащие ФИО7 на общую сумму 3888 рублей 30 копеек с банковского счета № банковской карты ПАО "Сбербанка России" №, принадлежащей последней, обратив их в свою собственность, безвозмездно их изъяв. Похищенными денежными средствами ФИО2, распорядился по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшей ФИО7 материальный ущерб на сумму 3888 рублей 30 копеек.

(ФИО4)

Он же, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 55 минут до 14 часов 05 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Светофор», расположенного по адресу: 

<

адрес>, увидел, что дверь в подсобное помещение магазина открыта, в связи с чем у него внезапно возник и сформировался преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с незаконным проникновением в помещение, а именно какого либо ценного имущества, принадлежащего ранее ему не знакомой Потерпевший №1 С целью реализации своего преступного умысла, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая противоправность своих действий, находясь в указанное время в указанном месте, ФИО2, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает через открытую дверь прошел в подсобное помещение указанного магазина, тем самым незаконно проникнув в него. Затем продолжая реализовывать свои преступные намерения воспользовавшись тем, что в указанном помещении никого нет, и за его действиями никто не наблюдает, подошел к открытому металлическому шкафу, расположенному с левой стороны от входа в подсобное помещение, откуда взял, тем самым тайно похитил женскую сумку принадлежащую Потерпевший №1, материальной ценности для нее не представляющую, в которой находилось следующее имущество принадлежащее последней:

денежные средства в сумме 5200 рублей;

2 слуховых аппарата марки «INTUIS SP DIR», стоимостью 11533 рублей 20 копеек каждый, на общую сумму 23066 рублей 40 копеек.

музыкальный плеер марки «Ritmix RF- 4550 8Gb», стоимостью 737 рублей 10 копеек.

наушники марки «Energy», стоимостью 75 рублей 30 копеек.

паспорт гражданина РФ серия 5403 №, на имя Потерпевший №1, материальной ценности для потерпевшей не представляющие,

пенсионное удостоверение № на имя Потерпевший №1, материальной ценности для потерпевшей не представляющие,

полис обязательного медицинского страхования №, на имя Потерпевший №1, материальной ценности для потерпевшей не представляющие,

СНИЛС №на имя Потерпевший №1, материальной ценности для потерпевшей не представляющие,

банковская карта ПАО «Сбербанк» №, на имя Потерпевший №1, материальной ценности для потерпевшей не представляющие;

связка из трех ключей, материальной ценности для потерпевшей не представляющие, а всего тайно похитил имущества, принадлежащего Потерпевший №1 на общую сумму 29078 рублей 80 копеек.

Далее ФИО2 в указанный период времени, удерживая при себе похищенную сумку с указанным имуществом, покинул место совершения преступления, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на сумму 29078 рублей 80 копеек.

Судом соблюдены условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Подсудимый ФИО2 полностью согласился с предъявленным ему обвинением, в содеянном раскаялся, он пояснил, что им было заявлено ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, которое он полностью поддерживает. Данное ходатайство было заявлено им добровольно и после консультации с защитником. Предъявленное ему обвинение понятно, с его основаниями и объемом он согласен. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства судом ФИО2 разъяснены, и они ему понятны. 

В судебном заседании адвокат Садертдинов И.Г. поддержал ходатайство подсудимого ФИО2 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Государственный обвинитель Давыдов С.А. и потерпевшая Потерпевший №1, в судебном заседании и потерпевшая ФИО7, в письменном заявлении не возражали против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2 обоснованно, и квалифицирует его действия по ч.1 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, по ч.1 ст.159.3 УК РФ – мошенничество с использованием электронных средств платежа, по п. «б», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ – кража, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину. 

При определении подсудимому наказания в соответствии со ст.6,60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, а именно совершены преступления против собственности, относящееся к категории небольшой и средней тяжести, обстоятельства его совершения, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление. 

Подсудимый ФИО2 ранее судим (т. 2 л.д. 165-167, л.д.171-176), согласно характеристик из ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Орловской области и ФКУ ИК-2 УФСИН России по Орловской области характеризуется нейтрально и отрицально (т.2 л.д. 168, л.д. 204), по месту жительства характеризуется положительно, поскольку жалоб на него не поступало (т.2 л.д.202), к административной ответственности не привлекался (Т.2 л.д. 169-172), на учете в психоневрологическом диспансере г.Орла не состоит (т. 2, л.д. 208), на учете в наркологическом диспансере г. Орла состоит с диагнозом: «Синдром зависимости к опиоидам» (т 2 л.д. 208). 

Согласно экспертного заключения первичной амбулаторной комиссионной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ и экспертного заключения дополнительной амбулаторной комиссионной судебно-психиатрической экспертизы № от 24.05.2019г. ФИО2 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдал на время инкриминируемых ему деяний и не страдает в настоящий момент, а имел и имеет -- руб Социальной опасности ФИО2 не представляет, в применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. (т.2 л.д. 211-214).

В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО2 по всем эпизодам явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, частичное возмещение и розыска похищенного имущества, в соответствии с признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО2 в соответствии со ст.63 УК РФ суд признает рецидив преступлений по всем эпизодам.

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности содеянного, данных о личности подсудимого, с учетом обстоятельств, смягчающих наказание и отягчающего наказание обстоятельства, учитывая принцип справедливости, суд приходит к убеждению о назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы, так как иные меры наказания в отношении подсудимого, по мнению суда, не достигнут цели его исправления, перевоспитания, не будут отвечать принципу восстановления социальной справедливости.

Поскольку у подсудимого имеются смягчающие наказание обстоятельства, суд считает возможным не назначать ФИО2 дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч.2 ст.158 УК РФ. 

По делу не установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, в связи с чем отсутствуют основания для применения положений ч.3 ст.68 УК РФ. 

Наказание ФИО2 следует назначить по правилам, предусмотренным ч.5 ст.62 УК РФ, ч.2 ст.68 УК РФ, ч.7 ст.316 УПК РФ. Окончательное наказание назначается по правилам ч.2 ст.69 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО2 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

С учетом конкретных обстоятельств дела и личности виновного, оснований для применения в отношении ФИО2 положений ст.73 УК РФ не установлено.

Поскольку основания для избрания меры пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО2 не изменились, суд полагает необходимым оставить меру пресечения до вступления приговора в законную силу без изменения.

Срок отбытия наказания ФИО2 следует исчислять со дня провозглашения приговора, то есть с 12 июля 2019 года.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО2 срок содержания под стражей с 26 апреля 2019 года по 12 июля 2019 года.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: отчет по расчетному счету карты, 3 компакт диска с видеозаписями – хранить при уголовном деле; сумку светло-бежевого цвета, кошелек черно-серого цвета, 11 скидочных дисконтных карт, водительское удостоверение на имя ФИО7, банковскую карта ПАО «Сбербанк» на имя ФИО7 - переданные на ответственное хранение потерпевшей ФИО7 – оставить потерпевшей ФИО7 по принадлежности; пластиковую карточку с изображением иконки - переданную на ответственное хранение ФИО1 – оставить ФИО1 по принадлежности; сумку женскую черного цвета, музыкальный плеер марки «Ritmix», наушники музыкальные марки «Energy», 2 слуховых аппарата марки «INTUIS SP DIR», паспорт гражданина РФ, пенсионное удостоверение, СНИЛС, страховой полис обязательного медицинского страхования, карту ПАО «Сбербанк» ни имя Потерпевший №1, связку из 3 ключей - переданые на ответственное хранение законному владельцу Потерпевший №1 – оставить потерпевшей Потерпевший №1 по принадлежности. 

Гражданские иски по уголовному делу не заявлены.

В соответствии со ст.131, 132 УПК РФ процессуальные издержки с подсудимого взысканию не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.314 - 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.1 ст.159.3, п. «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по ч.1 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год; 

- по ч.1 ст.159.3 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 3 месяца; 

- по п.п. «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ окончательно, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО2 срок содержания под стражей с 26 апреля 2019 года по 12 июля 2019 года.

В целях обеспечения исполнения приговора суда оставить без изменения в отношении ФИО2 меру пресечения в виде содержания под стражей. 

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять со дня провозглашения приговора, то есть с 12 июля 2019 года.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: отчет по расчетному счету карты, 3 компакт диска с видеозаписями – хранить при уголовном деле; сумку светло-бежевого цвета, кошелек черно-серого цвета, 11 скидочных дисконтных карт, водительское удостоверение на имя ФИО7, банковскую карта ПАО «Сбербанк» на имя ФИО7 - переданные на ответственное хранение потерпевшей ФИО7 – оставить потерпевшей ФИО7 по принадлежности; пластиковую карточку с изображением иконки - переданную на ответственное хранение ФИО2 – оставить ФИО2 по принадлежности; сумку женскую черного цвета, музыкальный плеер марки «Ritmix», наушники музыкальные марки «Energy», 2 слуховых аппарата марки «INTUIS SP DIR», паспорт гражданина РФ, пенсионное удостоверение, СНИЛС, страховой полис обязательного медицинского страхования, карту ПАО «Сбербанк» ни имя Потерпевший №1, связку из 3 ключей - переданые на ответственное хранение законному владельцу Потерпевший №1 – оставить потерпевшей Потерпевший №1 по принадлежности. 

Гражданские иски по уголовному делу не заявлены.

Процессуальные издержки взысканию с ФИО2 не подлежат.

Приговор обжалованию в апелляционном порядке по п.1 ст.389.15 УПК РФ не подлежит, по другим основаниям может быть обжалован в Орловский областной суд в течение 10-ти суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО2, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путём подачи жалобы или представления через Железнодорожный районный суд г.Орла.

В случае подачи апелляционной жалобы (представления) осужденным и (или) иными лицами, участвовавшими в рассмотрении уголовного дела в суде первой инстанции, ФИО2 вправе в течение 10-ти суток приносить свои возражения в письменной форме, ходатайствовать о своём непосредственном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также, по средствам видеоконференц-связи.

Председательствующий Н.Н. Колесов